vissimo spatio maximas perpetravit res, & parum absuit quin universa uno ambitu potitus sit Peloponneso, puncto temporis rursus ab omnibus excidit. De Pyrrho Iustinus libro XXVI: Nec quisquam Pyrrhum, quā tulisset impetum, sustinere valuit. Sed ut ad devicta regna invictus habebatur, ita devictis acquisitusque celeriter carebat: tanto melius studebat acquirere imperia, quam retinere. Perperam. nam benè apud Cassiodorum Theodosicus lib. I. Var. Ep. XXV: Nil prodest initia rei solidare, si valebit præsumptio ordinata destruere. Illa sunt enim robusta, illa diurna, quæ prudentia incipit, & cura custodit. Atque ideo non minor in conservandis rebus, quam in inveniendis adhibenda cautela est. quia de initis prædictio debetur invento: de custoditis autem acquiritur laudata perfectio. Videamus ergo, citò partum dilabi. & ut durarent; tamen

— nimia omnia nimium exhibent negotium.

Hominibus ex se,

inquit ex vero mulier Plautina Pænulo. Inde querelæ Flori libro IIII. cap. XII: Ac nescio an satius fuerit populo Romano, Siciliâ, & Africâ contento fuisse, aut his etiam ipsis carere dominanti in Italâ suâ, quam eò magnitudinis crescere, ut viribus suis conficeretur. Quæ enim res alia furores civiles peperit, quam nimia Felicitas? Syria prima nos victa corrupit: mox Asiatica, Pergameni regis hæreditas. Illæ opes atque divitiae afflixere sacerdum mores, mersamque vitiis suis quasi sentinâ, rempublicam pessum dedere. Neclevior Romæ ipsius gemitus apud Claudianum de bello Gildon. ver. 103:

— heu prospera fata!

Quid mihi septenos montes, turbamque dedistis.

Quæ parvo non posset ali? felicior essem

Angustis opibus. mallem tolerare Sabinos,

Et Veios. brevior duxi securius ævum.

Ipsa nocet moles. utinam remeare liceret

Ad veteres fines, & mænia pauperis Anci!

Sufficerent Etrusca mihi, Campanaque culta,

Et Quincti, Curiique seges, patriæque petenti

Rusticus & proprias ferret dictator aristas.

At eleganti gravitate Themistius Orat. ad Valentem Imperat. de Pace:: Αἴσουε γαρ Πλάτων τὸ δεσμοίς ὅπι μήτε Κύρος μήτε Δαρεῖος βασιλεὺς λύει, πολλῶς δὲ μᾶλλον τὸν Αλέξανδρον σόκον ἀν Ἐφη. εοίκαστος γαρ ἄπαντες ὅτοι, καθάπερ Ζευς, τὸ δέκατον, ὅπως μὲν τὸ ἔχων Φανῆσται, περιέδειν, ὅπως δὲ καὶ ἐνδοθεν οὐγιαίνοι, μὴ Φροντίσαι. καὶ δῆτα συμβέβηκεν αὐτοῖς σεραπιοῖς μὲν γνέαδαι, βασιλεῦστος δὲ μήτε δῆτα σεραπιοῖς μὲν ἐπαγγεῖλαι οὐ τῶν πολεμίων καταεροφῆ, βασιλεῖσσας δὲ, η τῶν πολεμίων διδαγμοίς: Divinum enim Platonem audi, qui Cy-

rum

rum ac Dareium reges fuisse negat; multoque magis, ne Alexandrum quidem regis nomine dignatus fuisset. Similes enim hi omnes videntur illis, qui corpora foris bene habere ut adpareant, curant; ut autem intus quoque sana recteque constituta sint, nihil pensi habent. Eodem modo hi regna administrarunt: Itaque ipsis hoc iure obtigit, ut belli duces fuerint; sed non reges. Est enim ducis quidem propria laus hostes profligare: at regis, cives suos felices efficere ac beatos. Sed iam tempus vertere vela, aut potius repetere portum; ita legendo littus, ut

*Alter remus aquas, alter mihi radat arenas.*

Id quo fiat iucundius, admittemus, loco cantus nautici, fabulam Appiani è præfatione historiæ suæ: Ὁλας τε δι Βέργλιαν τὰ κεφάλαια τῆς Γαλάσης ἔχοντες, αὐξεῖν ἐθέλουσι μᾶλλον, ἢ τις δέχεται εἰς ἀπειρον ἐκφέρειν ὅπις βάρος αρχα ἔθνη πενιχρὰ ηγή ἀκερδῆ. ἀνέγω πινας εἶδον τὸν Ρώμη περιβόλομένυς τε ηγή διδόντας ἑαυτὸς ταπεινόις εἶναι, ηγή οὐδεξάμενον βασιλέα ἄνδρας ἀδεν αὐτῷ χειρίμυς ἐσομένυς. ἔθνεσί τε ἄλλοις ἀπειροις τὸν αληθῶς αὐτοὶ διδόσασι τὰς βασιλέας, ἀδεν αὐτῶν εἰς τις αργεῖν μεόμενοι. καὶ τὸ ταπεινῶν ἐνίοις περισταλίσκασιν, αὐδέμενοι, καίπερ Ἀπειζημίας ὄντας, διποθέαται: In summa, ut sunt prudentes, contenti maritimis regionibus, omnium optimis, malunt has excolare, quam imperium in infinitum proferre ad gentes barbaras, inopes domi, & nil lucri afferentes dominis. Quarum aliquot ego vidi in urbem legatos venisse, ut se suosq; populares dederent, nec receptos ab imperatore, ut ipsi inutiles. innumerus enim alijs gentibus ipse dant reges, quod imperium his opus non habeat: & sunt prouinciae in quas insumendum est, cum pudeat quamvis damnosas abiijcere. Appiano sic succinet Pausanias ex Atticis suis: Ρωμαῖοις δὲ θεράπη τε πᾶσαι εἴσιν ταπεινοί. ηγή Κελτῶν, βόσου μὲν αὐχειον νομίζουσι Διά τε ταπεινούλων Ψύχος ηγή γῆς Φαλόπηται, ἐκτινας παρώπιται Ζεύσι. τὰ δὲ αὐξιόκτητα ἔχουσι ηγή τέτων: Nunc autem & Thracia tota, & quicquid Gallici nominis est, Romano imperio paret: sed Gallia bene cultas tantum partes, quibus imperarent, dignas iudicantes: reliquas, qua nulli usui visae sunt, quod aut immodicis frigoribus, aut soli sterilitate laborarent, consultò missas fecerunt. Pausaniam excipiet Aristides Orat. in Romam: Εἰν φύγει δὲ ιμᾶς ἀδεν, ἀπόλιτος, τοι εἴθυ, ἀλιμεν, ἀκωρέιον, ταλιν εἰ πνων ἀρχειον ἀχρησιαν κατέγνωτε: Quid quod nihil vos effugit, non urbs, non gens, non portus, non locus ullus, nisi quem pro inutili habueritis? Et vero quid de triumviris istis censemus? Lepida dicere: non vera. nam quei quæso vera? recitant voces famæ, opinionemque vulgi. Id vt etiam mihi credatis; venite quæso & per transennam introspicite in arcana imperij; immissis oculis in Spartiani Hadrianum. Cernitis ne Imperatoris illius pectus apertum? Si sic, legitis utique ibidem & isthac: *Adeptus imperium, ad priscum se statim morem in-*

stituit, & tenenda per orbem terrarum paci operam intendit. nam deficientibus his nationibus quas Traianus subegerat, Mauri lacebant, Sarmata bellum inferebant, Britanni teneri sub Romanâ ditione non poterant; & Egyptus seditionibus urgebatur; Lycia deniq; ac Palæstinæ rebelles animos efferebant. Quare omnia trans Euphratem ac Tigrim reliquit; exemplo, ut aiebat, Catonis, qui Macedonas liberos pronunciauit, quia teneri non poterant. Scilicet mulier vocem usurpant vulpeculae Æsopicæ; de qua sic Gabrias: